CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA - PSOL-RS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer  aprovação  da  Moção  de  profundo
Pesar por todas as vítimas do ataque à Escola
Municipal Maria Nascimento Giacomazzi, em
Estação (RS)

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do Art.  117,  caput,  do Regimento  Interno,  que seja  submetido  à

apreciação desta Comissão de Educação o presente Requerimento de Moção de profundo pesar por

todas as vítimas do ataque à Escola Municipal Maria Nascimento Giacomazzi, em Estação (RS).

JUSTIFICAÇÃO

Queremos,  por  meio  desta  moção,  externar  o  mais  profundo  pesar  da  Comissão  de

Educação e do Brasil pela tragédia que abalou a cidade de Estação (RS), ocorrida na manhã de terça-

feira, 8 de julho de 2025, na Escola Municipal Maria Nascimento Giacomazzi.  Um ataque brutal,

cometido  por  um adolescente  de 16 anos,  vitimou  quatro pessoas,  sendo três  estudantes  e  uma

professora.  Uma  das  crianças,  o  menino  Vitor  André  Kungel  Gambirazi,  de  apenas  9  anos,

infelizmente não resistiu aos ferimentos causados por golpes de faca e faleceu, deixando uma lacuna

irreparável em sua família e na comunidade escolar.

Outras duas alunas, ambas com 8 anos, e uma professora de 34 anos também foram feridas,

e  não correm risco de morte.  A professora,  inclusive,  foi  ferida ao tentar  defender  as crianças

durante o ataque. O agressor, morador da cidade e ex-aluno da escola, utilizou artefatos explosivos

para assustar os estudantes antes de cometer as agressões. Ele foi contido e apreendido pela polícia,

que  segue  investigando  as  motivações  do  ato,  tendo  em  vista  que  o  adolescente  estava  em

acompanhamento psiquiátrico há mais de um ano.

*C
D2

50
51

70
13

20
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

18
:2

9:
53

.1
27

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250517013200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA - PSOL-RS

A dor causada por esse episódio é imensurável. A perda de uma criança em um ambiente

que deveria representar acolhimento, segurança e aprendizado nos convoca à reflexão urgente sobre

os caminhos que estamos trilhando enquanto sociedade. A escola, espaço próprio de construção do

conhecimento e da convivência, foi violentamente rompida por esse ato de extrema gravidade.

O Estado deve se colocar integralmente à disposição para garantir amparo às vítimas e seus

familiares, bem como agir com máxima prioridade na apuração dos fatos e na implementação de

políticas públicas que previnam novas tragédias como essa.

Por  meio  desta  moção,  a  Comissão  de  Educação  expressa  seu  mais  profundo  pesar  às

famílias atingidas, à comunidade escolar de Estação e ao povo gaúcho, reiterando seu compromisso

com a defesa da vida, da paz e da proteção das crianças e adolescentes em todos os espaços de

convivência, especialmente nas escolas. À família de Vitor André Kungel Gambirazi, à comunidade

escolar e aos feridos, nossa irrestrita solidariedade. Que esse momento de dor tão profunda seja

acolhido com respeito, empatia e ação concreta por parte do poder público.

Sala da Comissão, 08 de agosto de 2025.

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

*C
D2

50
51

70
13

20
0*

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

18
:2

9:
53

.1
27

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250517013200